作成日：平成29年11月21日

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：足立

日時： 平成29年11月18日（土）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

看板３つを事務局で準備、設置を推進員に依頼する。

（委員）来年度はまるごと活性化の最終年度となる。その集大成として学区民を対象としたホタル鑑賞会
を吉身会館で行いたいと考えている。既に吉身中町、吉身東町、立入自治会がホタル鑑賞会を実施して
いるという中で、皆さんの意見を伺いたい。

（委員）３つの自治会の鑑賞会に近隣自治会の子どもたちも参加できるようにすればどうか。

平成30年度事業計画について

「平成29年度 吉身学区進捗状況」をもとに来年度実施事業の検討を行った。

（委員）河川保護啓発について、啓発看板の設置を要望する自治会はあるか？

→ふれあい公園（元町）、みとつ公園（吉身西町）、伊勢戸川（吉身中町）への設置要望があった。

第39回吉身学区民のつどい ホタル保護啓発活動について

内容

学区民のつどいでのホタル保護啓発活動の実施結果を報告した。今年度は今までの取組み内容に加え
①立入が丘幼稚園児の描いた絵の展示、②ホタルに関するクイズの実施→回答者にはホタルのメダル
を渡す、といった活動を行い、多くの方が来場された。ブースが入り口そばに設置できたことも来場者が
多かった一因であった。

幼稚園、保育園児とのホタルの幼虫の放流事業について

→　平成30年度は浮気保育園でホタルの幼虫の放流を行う事もあわせて決定。

→　対象園は若鮎保育園、実施予定日は２月下旬で決定。

（委員）浮気の野洲川改修工事が平成30年度に終了予定。工事終了後にホタルの幼虫を放流したい。

今年度のホタルの幼虫の放流事業についての内容決定を行った。

園の近くに目田川（放流できる河川）がある点、周辺でホタル鑑賞会が行われていない点等を鑑みて決
定。内容は立入が丘幼稚園での実施内容（紙芝居、クイズ、合唱、放流）とするが、具体的な内容決定は
次回会議で行う。

会議名： 第20回　ホタルプロジェクト会議

議題

会議要旨

吉身会館２階中会議室

吉身会館　足立

・ 第39回吉身学区民のつどい ホタル保護啓発活動について

・ 平成30年度 事業計画について

・ 幼稚園、保育園児とのホタルの幼虫の放流事業について

ホタルプロジェクト推進員

次回会議　　1月13日（土）午前10時～　吉身会館中会議室

（委員）立入は岡自治会の子どもたちにも参加してもらうようにする。

（委員）そうなると、吉身中町は元町、下之郷自治会の子どもたちに参加してもらうことになるが、非常に
人数が多くなる。

→吉身中町のホタル鑑賞会を吉身会館で実施してはどうか。屋台での飲食は中町自治会館でしてもら
う。

次回以降に
ついて

決定事項

（委員）他の自治会の鑑賞会でどんな事をしているのか見学する必要もあると思う。